
 

 

 

 
Comune di PIANENGO 

Provincia di Cremona 

 
DELIBERAZIONE N. 

106 
 
Prot. n° 

    

 
Codice Ente 

10775 6 PIANENGO 
  

Adunanza del 
28.11.2023 

 
Codice materia 

  
Trasmessa al Comitato 
Regionale di Controllo il  

    

V e r b a l e  d i  d e l i b e r a z i o n e  d e l  G i u n t a  C o m u n a l e  
 

Oggetto: APPROVAZIONE  DIRITTI DI SEGRETERIA UFFICIO ANAGRAFE, STATO 

CIVILE ED ELETTORALE          

 
 
 

L'anno duemila VENTITRE addì ventotto 

del mese di novembre alle ore 22.15 nella sala delle adunanze. 

 

Previa l'osservanza di tutte le modalità prescritte, sono stati convocati a seduta per oggi i 

componenti la Giunta Comunale. 

 

All'appello risultano: 

  Presenti / 

Assenti 

 

Presente 

Presente 

Presente 

 

 

 
 

  

1) BARBAGLIO ERNESTO ROBERTO SINDACO 

2) ASSANDRI CLAUDIA ASSESSORE 

3) GANINI GRETA ASSESSORE 

  

  

  

 TOTALI   3   0 

 

Assiste il Segretario Comunale Sig. ALESIO DOTT. MASSIMILIANO 

Accertata la validità dell'adunanza, il Sig. BARBAGLIO ERNESTO ROBERTO 

in qualità di SINDACO ne assume la presidenza, dichiarando aperta la seduta. 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Viste e richiamate le seguenti deliberazioni della Giunta Comunale: 

• n°6 del 12.02.2015, con la quale è stato istituito l’importo del diritto fisso per gli accordi di 

separazione consensuale, richiesta congiunta di scioglimento o di cessazione degli effetti 

civili del matrimonio nonché modifica delle condizioni di separazione o di divorzio conclusi 

innanzi all’Ufficiale dello Stato Civile del Comune di Pianengo, di cui al punto 11-bis della 

tabella D) allegata alla legge 08 giugno 1962, n°604; 
• n°74 del 26.06.2018, con la quale è stato avviato, a decorrere dal 12.07.2018, il sistema di 

emissione della nuova Carta d’Identità Elettronica (CIE) del Comune di Pianengo, 

provvedendo contestualmente alla determinazione del relativo corrispettivo a carico degli 

utenti; 
• n°8 del 02.02.2022, in materia di semplificazione amministrativa, che ha determinato la 

soppressione dei diritti di segreteria relativi al rilascio delle certificazioni anagrafiche di 

qualunque natura e delle dichiarazioni sostitutive di atti di notorietà in ambito anagrafico e 

stato civile; 
 

Ritenuto, in fase di approvazione degli atti propedeutici al bilancio di previsione 2024/2026, 

di procedere ad una ricognizione generale dei diritti di segreteria di competenza dell’Ufficio 

Anagrafe, Stato Civile ed Elettorale del Comune di Pianengo; 

 

Dato atto che i summenzionati diritti possono essere riassunti come da seguente prospetto: 

 

Accordi di separazione consensuale, richiesta 

congiunta di scioglimento o di cessazione degli 

effetti civili del matrimonio nonché modifica delle 

condizioni di separazione o di divorzio 

€ 16,00  
diritto fisso 

Carta d’Identità Elettronica (CIE)  
€ 22,00 

(€ 16,79 quota rimborso Ministero dell’Interno + 

€ 5,16 diritto fisso + € 0,05 diritti di segreteria) 

Carta d’Identità cartacea 
€ 5,42 

(€ 5,16 diritto fisso + € 0,26 diritti di segreteria) 

 

Ritenuto di procedere alla conferma dei diritti di segreteria sopra riportati; 

 

Visto il D.Lgs. n°267/2000; 

 

Acquisito il parere favorevole del Segretario Comunale, in qualità di Responsabile del 

Servizio Amministrativo, in merito alla regolarità tecnica della presente deliberazione, reso ai 

sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n°267/2000; 

 

Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario in merito alla 

regolarità contabile della proposta di deliberazione, reso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 

n°267/2000; 

 

Con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano; 

 

 



 

 

DELIBERA 

 

1) Di approvare, per i motivi citati in premessa narrativa, gli importi dei diritti di segreteria di 

competenza dell’Ufficio Anagrafe, Stato Civile ed Elettorale, come da seguente prospetto: 

 

Accordi di separazione consensuale, richiesta 

congiunta di scioglimento o di cessazione degli 

effetti civili del matrimonio nonché modifica delle 

condizioni di separazione o di divorzio 

€ 16,00  
diritto fisso 

Carta d’Identità Elettronica (CIE)  
€ 22,00 

(€ 16,79 quota rimborso Ministero dell’Interno + 

€ 5,16 diritto fisso + € 0,05 diritti di segreteria) 

Carta d’Identità cartacea 
€ 5,42 

(€ 5,16 diritto fisso + € 0,26 diritti di segreteria) 

 

2) Di trasmettere copia del presente provvedimento all’Ufficio Anagrafe, Stato Civile ed 

Elettorale e alla Responsabile del Settore Economico – Finanziario per i successivi 

adempimenti in merito; 

 

3) Di dichiarare, con separata votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4°, del D.Lgs. n° 267/2000. 



 

 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 
 

   
   

Il Presidente  Il Segretario Comunale 
   

F.to Barbaglio Ernesto Roberto  F.to Alesio Dott. Massimiliano 

 
 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE, COMUNICAZIONE E/O TRASMISSIONE ALL’ORGANO 
REGIONALE DI CONTROLLO 

 
La suestesa deliberazione: 

 ai sensi dell’art.124, comma 1°, D.Lgs. 18.08.2000 n° 267 (testo unico), viene oggi pubblicata all’Albo 
Pretorio per 15 giorni consecutivi. 

 E’ stata comunicata in data odierna ai Capigruppo Consigliari ai sensi dell’art.125, comma 1° D.Lgs. 
18.08.2000 n° 267 (testo unico). 

          Il Segretario Comunale 
 
Pianengo, lì .......................................              F.to Alesio Dott. Massimiliano 
 
 

 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
          Il Segretario Comunale 
 
Pianengo, lì .......................................              F.to Alesio Dott. Massimiliano 
 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134 D.Lgs. 18.08.2000 n° 267 – testo unico) 

 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi di legge: 

 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3° D.Lgs. 18.08.2000 n° 267 (testo 
unico). 

          Il Segretario Comunale 
 
Pianengo, lì .......................................               ................................................................... 
 
 

 

 
 

 
 

 


